
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского 

сельсовета:   

- от 07.08.2020 № 118 «Об определении специальных мест 

для размещения печатных агитационных материалов»; 

- от 07.08.2020 № 119 «Об утверждении перечня помещений, 

находящихся в муниципальной собственности и пригодных 

для проведения агитационных публичных мероприятий в 

форме собраний». 

Памятка для населения профилактика 

правонарушений, связанных с умышленным причинением 

легкого вреда здоровью. 

Памятка для населения профилактика 

правонарушений, связанных с   умышленным 

причинением тяжкого вреда здоровью. 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  

 
 

 

 
 

http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932


 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 августа 2020 года                               с. Каптырево                                                № 118 

 

«Об определении специальных мест для размещения печатных 

агитационных материалов» 

 

В связи с подготовкой и проведением выборов 13 сентября 2020 года в Шушенский 

районный Совет депутатов шестого созыва и Каптыревский сельский Совет депутатов шестого 

созыва, в соответствии со ст. 53 Федерального Закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Определить специальные места для свободного размещения печатных агитационных 

материалов: 

- с. Каптырево, ул. Победы у магазина «Сельский» доска объявлений;   

- с. Каптырево, ул. Мира у магазина «Березка» доска объявлений; 

- с. Новопокровка, ул. Большая доска объявлений; 

- с. Саянск, ул. Малая доска объявлений; 

- с. Шунеры, ул. Победы доска объявлений; 

- п. Шарып, ул. Большая доска объявлений; 

2. Разрешить вывешивание (размещение, расклеивание) печатных агитационных 

материалов в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением мест, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления) только с согласия и на условиях собственников, 

владельцев указанных объектов. 

3. Запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные предвыборные 

агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, 

имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых 

размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 

метров от входа в них. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельчанка» и разместить на 

официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета www.kaptirevo.ru в установленный 

срок. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07 августа 2020 года   с. Каптырево                            № 119 

«Об утверждении перечня помещений, находящихся в 

муниципальной собственности и пригодных для 

проведения агитационных публичных мероприятий в 

форме собраний» 

consultantplus://offline/ref=7BA3E3C2B05A3976643BAF74A8211960E62C7C9F67AB0C61045F160774C2EACA3A71D358E8qFnDH
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932


 

 
3 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", статьей 54 Федерального закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ "О выборах Президента 

Российской Федерации", а также в целях обеспечения равных условий проведения агитационных  

публичных мероприятий, проводимых в форме собраний  для всех зарегистрированных 

кандидатов, их доверенным лицам, представителям политических партий, выдвинувшим 

зарегистрированных кандидатов, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, пригодных для проведения 

агитационных публичных мероприятий в форме собраний, предоставляемых на безвозмездной 

основе по заявкам зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, представителям 

политических партий, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов для проведения встреч с 

избирателями, согласно приложению. 

2. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Районный центр культуры» 

(Липницкой Н.П.) обеспечить рассмотрение заявок на предоставление помещений для проведения 

встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителей политических 

партий, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов с избирателями в срок -  трех календарных 

дней со дня подачи заявки. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте               администрации 

Каптыревского сельсовета Шушенского района. 

4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Сельчанка». 

5. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

11.05.2016 года № 86 «Об утверждении перечня помещений, находящихся в муниципальной 

собственности и пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 

собраний». 

6.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

7. Настоящее постановление вступает в   силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

 

 

Приложение к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 07 августа 2020 г. № 119 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

помещений, находящихся в муниципальной собственности 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, пригодных для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, 

предоставляемых на безвозмездной основе по заявкам зарегистрированным 

кандидатам, их доверенным лицам, представителям политических партий, 

выдвинувшим зарегистрированных кандидатов для проведения встреч  

с избирателями 

 

№ 

п/п 

Наименование  

учреждения 

Наименование  

населенного  

пункта 

Адрес, 

 телефон 

1. Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Районный центр 

с. Каптырево 662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Малая, 19. 

Тел. 8(39139) 23-699 

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901838122
http://docs.cntd.ru/document/901838122
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932
http://docs.cntd.ru/document/453129932


 

 
4 

культуры» с. Новопокровка 662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Новопокровка, ул. Малая, 1.  

Тел. 8(39139) 25-516 

с. Шунеры 662731, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Шунеры, ул. Ленина, 41. 

Тел. 8(39139) 23-231 

п. Шарып 662731, Красноярский край, Шушенский 

район, п. Шарып, ул. Большая, 24. 

Тел. 8(39139) 23-294 

с. Саянск 662731, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Саянск, ул. Малая, 37. 

Тел. 8(39139) 23-209 

 

  

 

 

Памятка                                                                                                                                 

для населения профилактика правонарушений, связанных с 

умышленным причинением легкого вреда здоровью 
 
По статистике одной из самых распространённых причин обращения граждан в 

правоохранительные органы – это легкие телесные повреждения, полученные ими в ходе мелкой 

драки или бытовой ссоры.  

 

Понятие: легкий вред здоровью  
Нанесение легкого вреда здоровью (легкие телесные повреждения) наказываются по статье 

115 Уголовного Кодекса Российской Федерации.  

Для того, чтобы привлечь виновного к уголовной ответственности, потребуется:  

1.     Подать заявление о возбуждении уголовного дела;  

2.     Доказать наличие у виновного злого умысла, т.е. умышленность совершения данного 

деяния;  

3.     Нанесение вреда здоровью, приведшее потерпевшего к временному расстройству 

физического состояния, утрате трудоспособности (сроком не более 3 недель).  

Как правило, легкий вред здоровью наносится в ходе мелких драк и бытовых стычек. Чтобы 

восстановить справедливость, потерпевший должен обратиться в полицию или мировой суд 

участка, на территории которого совершено данное правонарушение.  

 

Квалификация правонарушения  
Поскольку нанесение легкого вреда здоровью относится к уголовным правонарушениям, 

то при избрании меры наказания за его совершение, суду потребуется определить 

квалификационный состав данного деяния. Делается это для того, чтобы определить тяжесть 

последствий, оставленных после стычки с обвиняемым, для этого привлекаются эксперты (врачи) 

и проводится медицинское освидетельствование.  

Запомните: легкие телесные повреждения не несут опасности общему состоянию здоровья.  

Все, что оставляет плохие последствия для физического состояния (увечья, инвалидность), 

является квалификационным признаком среднего и тяжкого вреда здоровью.  

Итак, для определения квалификационного состава преступления – легкие телесные 

повреждения, суд определяет:  

1.     Последствия нанесенных травм общему состоянию здоровья потерпевшего;  

2.     Умышленность деяния. Судить за случайное, непреднамеренное нанесение легкого 

вреда здоровью нельзя;  

3.     Количество лиц, обвиняемых в причинении вреда здоровью потерпевшего.  

Если будет доказано, что виновна группа лиц, то для квалификации данного деяния по 

части 2 статьи 115 Уголовного Кодекса, нужно определить, было ли данное деяние ориентировано 

на:  

https://ruadvocate.ru/vidy-prestuplenij/tyazhkie-telesnye-povrezhdeniya/


 

 
5 

1.     Разжигание общественных и политических конфликтов;  

2.     Антисоциальная пропаганда, розжиг ненависти;  

3.     Религиозные и межнациональные конфликты;  

4.     Деятельность организованных преступных группировок.  

Как мы видим, наказание за нанесение легкого вреда здоровью будет основываться на 

степени нанесенных повреждений, умысле преступника (его цели и мотивы), а также от степени 

опасности для общества в целом.  

 

Наказание за нанесение легких телесных повреждений  
Обратите внимание, что уголовная ответственность за причинение легкого вреда здоровью 

будет грозить виновному, достигшему шестнадцатилетнего возраста.  

Поэтому чтобы привлечь виновного к ответственности по статье 115 Уголовного Кодекса 

РФ, ему должно быть, как минимум, 16 лет, а также требуется проверить не является ли он 

психически недееспособным лицом.  

А также нужно определить, имеются ли в деле следующие обстоятельств:  

1.     Потеря потерпевшим возможности работать, посещать работу или иметь иной доход в 

следствие полученных травм;  

2.     Нарушение здоровья на недлительный период.  

При наличии подобных обстоятельств, виновный будет может грозить наказание в виде:  

1.     Денежного штрафа, размером до 40 тысяч рублей плюс возмещение медицинских 

расходов;  

2.     Исправительные работы сроком до 12 месяцев;  

3.     Арест (от двух до четырех месяцев).  

 

Другими словами, легкие телесные повреждения приравниваются к мелкому хулиганству. 

  

 

Памятка  

для населения профилактика правонарушений, связанных с   

умышленным причинением тяжкого вреда здоровью (ст. 111УК РФ) 
 

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью — это противоправное действие, за 

которое полагается уголовное наказание. Неприкосновенность человека гарантирована 

Конституцией РФ и охраняется государством. Посягнувших на жизнь и здоровье граждан ожидает 

серьёзное наказание. Однако причиненный здоровью вред может быть разной степени тяжести, и 

этот аспект определяет степень ответственности обвиняемого.  

 

Умышленное причинение тяжкого вреда: ключевые моменты 

Термином причиненного человеку вреда обозначается нарушение целостности 

физиологического состояния тела: органов или тканей. Следовательно, объектом таких 

преступлений становится здоровье человека. Здесь необходимо понимать, что вред может 

причиняться предумышленно или ненамеренно, а мера наказания зависит от степени тяжести 

полученных повреждений. Если вред здоровью причинен по предварительной договорённости, это 

не освобождает виновного от уголовной ответственности. Сюда можно отнести нелегальные 

аборты, которые выполняются в неподходящих условиях и врачами, часто не имеющими 

соответствующей квалификации.  

Понятие вреда  

Что можно считать полученным вредом? По сути, это последствия, повлекшие за собой 

нарушение функциональности организма или его целостности. Однако это определение довольно 

обширно, поэтому имеет смысл более детально ознакомиться с нюансами. Определяется три 

категории причинения вреда: предумышленное; ненамеренное; в аффективном состоянии. 

Наибольшего внимания удостаивается именно первый пункт, когда злоумышленник действует 

осознанно, целенаправленно совершая преступление против здоровья, а иногда и жизни человека, 

если нанесенные травмы и увечья оказываются несовместимыми с жизнедеятельностью 

организма.  



 

 
6 

Последствия  

Здесь учитывается изменение физического состояния человека после полученных травм. 

По этим особенностям, вред разделяется на:  

поправимый; непоправимый; несовместимый с жизнедеятельностью.  

Последствия можно различать по травмам:  

физическим; моральным. В некоторых случаях речь идет о сочетаемых травмах, когда 

физическое увечье приводит к тяжелому психоэмоциональному расстройству человека. 

Разновидности  

Здесь подразумеваются преступления, которые совершаются с целью причинения человеку 

физического ущерба. Сюда можно отнести:  

Целенаправленное причинение ущерба здоровью и угрозу жизни. Незаконное медицинское 

вмешательство, например, изъятие органов либо тканей без согласия пациента. Насильственные 

действия сексуального характера.  

Квалификация степени тяжести  

Этот критерий возлагается на суд-мед экспертизу. В рамках проведённого обследования 

устанавливаются следующие факторы тяжести физического ущерба: опасность повреждений для 

жизни; длительность потери трудоспособности; полная невозможность осуществлять трудовую 

деятельность; потеря внутренних органов или конечностей, в том числе, нарушение 

функциональности; психические расстройства, сюда относится и приобретённая зависимость, 

спровоцированная лекарственными препаратами; обезображивание внешности; прерывание 

внутриутробного развития плода при беременности. К причинению вреда здоровью относятся все 

перечисленные пункты. Если пострадавший получает несколько повреждений, степень тяжести 

классифицируется по наиболее опасному для жизни.  

Меры пресечения  

Ответственность обвиняемых определяется по степени тяжести причинённого ущерба 

пострадавшему. Рассмотрим, как это выглядит с точки зрения уголовного кодекса. 

Тяжкий вред здоровью, причиненный преднамеренно (статья 111 УК). В зависимости от 

квалифицирующих признаков, виновным может назначаться до 15 лет лишения свободы. 

Минимальная ответственность по этой статье до 8 лет, если обвиняемый наносит потерпевшему 

умышленный вред, максимальная — если пострадавший скончался. Ущерб средней степени 

тяжести (статья 112 УК). Здесь подразумевается физический ущерб, не несет угрозы жизни, но 

послуживший причиной длительных проблем со здоровьем. Максимальное наказание по статье: 

до 5 лет лишения свободы. Предумышленное причинение ущерба средней и высокой тяжести в 

аффективном состоянии (статья 113 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 2 года, 

принудительной отработкой или исправительными работами на аналогичный срок. Выход за 

рамки допустимой самообороны, послуживший причиной вреда высокой и средней тяжести 

(статья 114 УК РФ). Наказывается лишением свободы на 1-2 года. 115 статья УК РФ за 

умышленное причинение вреда здоровью минимальной тяжести. Может наказываться штрафом до 

40 000 рублей, тюремным заключением от 4-х месяцев до 2-х лет.  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 34 от 10 августа 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


